6º, inciso V da Lei Orça-
mentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 257.375,00 (Duzentos e cinquenta e 
sete mil e trezentos e setenta e cinco reais), para atender à programação 
abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060815288710 - SEDAP 01500000001 335041 107.375,00
251010309215088893 - PGE 01501000001 339040 150.000,00

TOTAL 257.375,00

Art.  2º  Os  recursos  necessários  à  execução  do  presente  Decreto

[...]

6º, inciso V da Lei Orça-
mentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 59.189.823,58 (Cinquenta e nove 
milhões cento e oitenta e nove mil e oitocentos e vinte e três reais e cin-
quenta e oito centavos), para atender à programação abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011751214897733 - SEOP 02754000030 449051 3.004.744,15
081012712212978338 - SEEL 02500000001 339039 74.905,77

151011339215128421 - SECULT 02500000001 339039 1.700.000,00

[...]

34.921.759/0001-29.
CONTRATADA: Zênite Informação e Consultoria S/A, CNPJ nº: 
86.781.069/0001-15.
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO Contratação de vagas para participação no 
curso: As Contratações das Estatais em Foco – Temas e Polêmicas Atuais.
VALOR ESTIMADO: R$ 13.180,00 (treze mil, cento e oitenta reais)
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE Art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei 
Federal n. 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Gestora: 250103 Funcional progra-
mática: 25101.03.128.1508.2245 Elemento de despesa: 339039 Fonte de 
recurso: 02759000040 / 01759000040.

[...]

Origem dos Recursos: FUNPGE.
Em 19 de fevereiro de 2026.
Bruno Henrique Alves Salomão,
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 1294056
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2026.250103NE000026
Valor: R$ 13.180,00 (treze mil, cento e oitenta reais)
Data: 19/02/2026
Objeto: Contratação de vagas para participação no curso: As Contratações 
das Estatais em Foco – Temas e Polêmicas Atuais.
Orçamento: UO: 25103; Programa de Trabalho: 03.128.1508.2245; Fonte: 
02759.000040; Natureza da Despesa:

[...]

01/02/2021, considerando ainda o processo nº20262235246-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA DE CARVALHO, cargo 
Auxiliar de Administração, Matrícula nº03249557-01, portadora do CPF nº 
*.973.882-, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil 
e quatrocentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044 – TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da CECOMT-
CARAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até